Ata Nº 024 – Aos vinte e oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte e
um,  às  nove  horas,  na  Casa dos  Conselhos,  iniciou-se  a  REUNIÃO DO
COMITÊ  DE  GESTÃO  COLEGIADA  DA  REDE  DE  CUIDADO  E
PROTEÇÃO SOCIAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE VÍTIMAS OU
TESTEMUNHAS  DE  VIOLÊNCIA de  Balneário  Camboriú–SC. Estavam
presentes: Patricia Nicodemus Valenzuela, Djaíza Gomes de Sá, Jeferson
Leal,  Rubia  Branco  Hildebrando  e  Ana  Medeiros.  Presente  a  secretária
executiva  do  CMDCA,  Patricia  Humenhuk,  segundo  Lista  de  Presença
assinada em anexo.  Ausências  justificadas:  Tatiane  Aparecida  Martins  do
Rosário  e  Luciano  Pedro  Estevão.  1) A coordenadora  Patricia  iniciou  a
reunião agradecendo a presença de todos  2)  Dando início às atividades e
seguindo a pauta apresentada a todos, a coordenadora solicitou informações
à secretária executiva do CMDCA presente, sobre a expedição de ofícios
para  as  Secretarias  e  demais  instituições  para  a  indicação  de  02  (dois)
profissionais que participaram da formação da Escuta Especializada; 3) Em
seguida, deliberaram sobre os orçamentos apresentados ao CMDCA  para
aprovação  dos  valores  para  a  realização  do  Curso  de  Formação  aos
profissionais  da  Escuta  Especializada  e  aos  membros  do  Comitê;  4) A
coordenadora informou aos membros presentes que o Regimento Interno do
Comitê foi aprovado na reunião do CMDCA do dia 14 de setembro de 2021,
bem como a Resolução nº 38/2021, com a indicação da Djaíza Gomes de Sá
para assumir a vaga de vice coordenadora do Comitê e demais substituições
dos  membros  do  Comitê;  5)  Deliberaram  ainda  sobre  a  participação  do
comitê na live do Dia das Crianças, com a participação do Procurador da
República  Guilherme  Schelbs  no  dia  12  de  outubro  (via  Instagram);  6)
Seguindo a pauta, deliberaram sobre a formação do ‘grupo da relatoria da
Escuta Especializada’,  onde se colocaram à disposição para contribuição,
além da coordenadora Patricia Nicodemus Valenzuela, os membros: Tatiane
Aparecida Martins do Rosário (Eixo Educação), Djaíza Gomes de Sá (Eixo
Educação),  Jeferson  Leal  (Eixo  Assistência  Social)  e  Rubia  Branco
Hildebrando (Eixo Saúde). Ao final da reunião, a coordenadora aproveitou
para convidar a todos para participarem da próxima reunião do CMDCA (05
de  outubro  de  2021).  NADA  MAIS  HAVENDO  A  SER  DISCUTIDO,  a
coordenadora  AGRADECEU  A  PRESENÇA  DE  TODOS  E  DEU  POR
ENCERRADA  A  REUNIÃO,  ÀS  ONZE  HORAS.  PARA  CONSTAR,  EU,
PATRICIA NICODEMUS VALENZUELA RELATEI A PRESENTE REUNIÃO,
LAVREI  A  PRESENTE  ATA,  QUE  segue  assinada  pelos  conselheiros
presentes.

#2fa13fdb-4989-475d-b947-43b2f4987ec7

Comprovante de Assinatura Eletrônica

Datas e horários baseados no fuso horário (GMT -3:00) em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinatura gerado em 01/06/2022 às 09:57:08 (GMT -3:00)

Ata N° 024 de 28 de setembro de 2021 - REUNIÃO COMITE.pdf
ID única do documento: #2fa13fdb-4989-475d-b947-43b2f4987ec7

Hash do documento original (SHA256): de0f4e4861ecc6bac4f6fa98707efe6c4a0e3062fde83841908320bcc387ff2e

Este Log é exclusivo ao documento número #2fa13fdb-4989-475d-b947-43b2f4987ec7 e deve ser considerado parte do mesmo, com
os efeitos prescritos nos Termos de Uso.

Assinaturas (6)

Rubia Branco Hildebrando (Participante)
Assinou em 03/06/2022 às 08:13:56 (GMT -3:00)

Djaíza Gomes de Sá Souza (Participante)
Assinou em 02/06/2022 às 13:15:59 (GMT -3:00)

Ana Medeiros (Participante)
Assinou em 06/06/2022 às 08:41:46 (GMT -3:00)

Patricia Nicodemus Valenzuela (Participante)
Assinou em 03/06/2022 às 09:17:38 (GMT -3:00)

Jeferson Leal (Participante)
Assinou em 06/06/2022 às 08:06:54 (GMT -3:00)

CMDCA (Participante)
Assinou em 06/06/2022 às 09:39:04 (GMT -3:00)

Histórico completo

Data e hora Evento

01/06/2022 às 09:57:15
(GMT -3:00)

CMDCA solicitou as assinaturas.

Página 1 de 2

Comprovante de Assinatura Eletrônica

#2fa13fdb-4989-475d-b947-43b2f4987ec7
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Data e hora Evento

02/06/2022 às 13:15:59
(GMT -3:00)

Djaíza Gomes de Sá Souza (Autenticação: e-mail
dijaizagomeseduinfantil@gmail.com; IP: 45.162.71.42) assinou.
Autenticidade deste documento poderá ser verificada em https://
verificador.contraktor.com.br. Assinatura com validade jurídica conforme
MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

03/06/2022 às 09:17:38
(GMT -3:00)

Patricia Nicodemus Valenzuela (Autenticação: e-mail
patricia.nicodemus@gmail.com; IP: 181.223.91.229) assinou.
Autenticidade deste documento poderá ser verificada em https://
verificador.contraktor.com.br. Assinatura com validade jurídica conforme
MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

03/06/2022 às 08:13:56
(GMT -3:00)

Rubia Branco Hildebrando (Autenticação: e-mail
rubiabranco37@gmail.com; IP: 172.225.206.118) assinou. Autenticidade
deste documento poderá ser verificada em https://
verificador.contraktor.com.br. Assinatura com validade jurídica conforme
MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

06/06/2022 às 08:41:46
(GMT -3:00)

Ana Medeiros (Autenticação: e-mail anamedeirostv@gmail.com; IP:
189.8.101.163) assinou. Autenticidade deste documento poderá ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

06/06/2022 às 08:06:54
(GMT -3:00)

Jeferson Leal (Autenticação: e-mail jfersonleal@gmail.com; IP:
191.245.78.230) assinou. Autenticidade deste documento poderá ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

06/06/2022 às 09:39:04
(GMT -3:00)

CMDCA (Autenticação: e-mail cmdcabalneariocamboriu@gmail.com; IP:
45.162.71.33) assinou. Autenticidade deste documento poderá ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

06/06/2022 às 09:39:05
(GMT -3:00)

Documento assinado por todos os participantes.

Página 2 de 2